### Caput III.

## PSEUDEPIGRAPHA à BELLARMINO AGNITA.

De amiss. grat. & stat. peccati.  
lib. 4. cap. II.

Vñctorem commentatorū 194. B. brevium in omnes epistolas Pauli, quæ falsò tribuuntur sancto Hieronymo, fuisse Pelagium aut Pelagianum aliquem, extra controversiam est.

Idem lib. 4. cap. IX.

Hic vero auctor quicunque sit, certè 220. B. non est Arnobius ille præceptor Laetantii, qui scripsit libros septem adversus gentes, sed aliquis multò recentior, ut aliqui ante nos observarunt.

Idem lib. 4. cap. XI.

Eandem sententiam tradit Gregorius 230. C. Nyssenus in libro de anima cap. 6. Si tamen is liber est eius, & nō potius Nemesii,

aut alicuius alterius, cùm Gregorius Nyf- A  
senus in libro de opificio hominis. c. 28.  
& 29. ex instituto hanc sententiam re-  
fellat.

## De Missa lib. I. cap. VI.

732. D. Liber de quæstionibus veteris ac novi  
733. A. Testamenti, non est Augustini.

De amiss. gratiæ & statu peccati  
lib. 4. cap. III.

398. B. Si quis objiciat Ambrosium, in com-  
mentario exposuisse, per unum homi-  
nem, id est, per Hevam: Respondebimus,  
commentaria illa non censeri à viris do-  
ctis, esse Ambrosii.

## Idem lib. 6. cap. V.

351. E. S. Ambrosius, vel quisquis auctor fuit  
commentariorum in epistolas S. Pauli, C  
352. A. quæ Ambrosii nomen ferunt.

Plura huiusmodi scripta videbis apud  
Sixtum Senensem, Baronium, Bellarmi-  
num, & alios Pontificios Λλδεπηαφ/ae  
damnari, qualia multa collegit eruditissi-  
mus Rivetus in Critico suo. Plura collige-  
te studiosis facile quidem erit, sed non  
inutile. Nam ante annos quinquaginta  
passim pro genuinis obtrudebantur; &  
quoties vitiola libido fecerit auspiciū,  
etiam posthac obtrudenter à Pontificiis,  
quibus satis est, si testium undecunque  
petitorum nube nos obruant. Pridem  
de Româ dictum est:

*Quod petiit, spernit: repetit, quod nuper omisit.  
Æstuat & vita disconvenit ordine toto.*

De Româ Ethnicâ dixit hoc Venusius:  
Sed multò graviora dixit de sede  
Pontificia Fr. Petrarcha in epistolis sine  
titulo: *Sentio, inquit, rediit ab inferis Iulianus.* Nisi se Christus iterum vindicet, actum  
est; Omne bonum ibi perditur. Veritas ibidem  
etiam, &c.

ep. 6.

ep. 18.

## Caput IV.

VARII CANONUM  
CODICES.

**V**T petitiū de literis aliquot  
supposititiis, quæ præci-  
puam hodie juris canonici  
partem constituunt, judi-  
cium faciamus, de veteri  
codice canonum aliquid nobis est dicen-  
dum. Eruditè qui em ea de re scripe-  
runt Baronius A. D. 341. §. 34. A. D. 527.  
§. 72. & seqq. Leschallierius in suā con-  
sultatione, Justellus in præfatione libri,  
quem inscripsit codicem canonum Eccle-  
siæ universæ. Sed non pauca supersunt  
indaganda. Imprimis notatu dignum,  
quod ante trecentesimum, vel CCLX.  
Christi annum Ecclesia sacræ scripturæ  
canone contenta, nullum habebat codi-  
cem canonum. Synodi tum obortas con-  
troversias soperibant, sed neque mīstas cī-  
hēōs, hoc est, fidei symbola nova, neque  
canones novos condebant, Apostolico  
Symbolo, canonibus Paulinis contentæ.

Post sexagesimum & ducentesimum  
annum Christi non Synodi quidem, sed  
doctores aliquot Gregorius Thaumatur-  
gus, & Dionysius ac Petrus Alexandrinus  
Canones aliquot pœnitentiales suis Ec-  
clesiis præscriperunt, quorum exemplo  
post CCC. annum Synodi cœperunt hoc  
operam dare, ut canones aliquot singulæ  
scribant, ut quartum seculum à cano-  
num & symbolorum multitudine cano-  
nicum ac symbolicum dici non immerito  
possit. Sed unum autoritatem obtinuit  
Symbolum Nicenum. Reliquarum quo-  
que Synodorum plerique canones obso-  
leverunt. Sola sex quarti seculi concilia  
canones condiderunt, quæ tam apud Oc-  
cidentis, quam apud Orientis, in quo fue-  
rant habita, provincias autoritatem ob-  
tinerent.

Harum Synodorum canones aliter  
distri-

distribuit Dionysius Exiguus, aliter Tilius, aliter Justellus; sed discrimine per exiguo, quod tamen hic oculis subjecere non pigebit

Numerus canonum secundum

Concilium.	Dionysii.	Tilii.	Justellii.
Nicenum	20.	20.	20
Ancyramum	24.	25.	25
Neocesariense	14.	15.	14
Gangrense	20.	20.	20
Antiochenum	25.	25.	25
Laodicenum	58.	59.	59
Summa	161.	164.	163.

Tilii teriem confirmat, quod ait Dionysius Exiguus: *Regulas Nicene Synodi, & deinceps omnium conciliorum, sive qua ante eam, sive qua postmodum facta sunt, usq; ad Synodus CL. pontificum, qui apud Constantinopolini convenerunt sub ordine numerorum, id est, à primo usq; ad centesimum sexagesimum quintum sicut habetur in Greca autoritate, digesimus.* Atqui Dionysius aliud promisit, aliud præstítit. Nam in Dionysii serie primus Constantinopolitanæ Synodi canon est centesimus sexagesimus secundus, apud Græcos, quos laudat Dionysius, quosque secutus est Tiliius, est centesimus sexagesimus quintus. Idem autem est centesimus sexagesimus quartus in Justelli serie, quam confirmat Synodus Chalcedonensis A&t;. 11. cùm Antiocheni concilii canones XVI. & XVII. vocat nonagesimum quintum, & XCIV codicis. Ut ut sit A.D. 380. codex canonum constabat ad summum canonibus 164.

Huic intra LXX. annos habitæ tres Oecumenicæ Synodi canonæ non amplius quadraginta quatuor adjecerunt, secunda quidem septem A.D. 381. tertia octo A.D. 430. quarta XXIX. A.D. 451. ut tum septem & ducentis admodum canonibus constaret totus canonum codex, quo Græcæ tum utebantur Ecclesiæ. Sed Romana diu nec secundæ, nec tertiaz, nec

A quartæ Synodi canones admisit, & cùm eos admisit, fecit id dicis tantum causâ. Quamobrem etiam post quingentesimum tricesimum annū Christi Dionysius Exiguus Abbas Romanus secundæ Synodo tres tantum canones tribuit, tertiaz nulos, quartæ 27. demptis duobus posterioribus, quod penultimus Ecclesiæ Romanæ displiceret. Sed iis, quos recipiebat Dionysius, substituit Sardenses 21. Carthaginenses 138. Apostolis affictos 50.

B Romanos nulos, quod Roma tum paucas admodum Synodos habuisset, & quas habuerat, eç nulos canones considerant. Nulla verò decreta pro canonibus habebantur, nisi quæ Synodorum auctoritate fuissent confirmata. Contrà provinciarum omnium nulla fuit canonum feracior, quam Africa, nulla civitas, quam Carthago. Conciliorum Coloniae editorum A.D. 1538. tom. I. f. 176. habemus quatuordecim canones Synodi Carthaginensis habitæ sub Grato, qui Sardicensi concilio interfuit A.D. 347. fol. 207. habemus tredecim canones Synodi Carthaginensis A.D. 390. habitæ sub Genedio, qui Grato successit. Genedio successit Aurelius, qui sedere cœpit A.D. 391. & post A.D. 420. obiit. Et canonum quidem sub Grato, sub Genethlio, (legendum fortasse Genedio, ut in conciliorum collectionibus Colonensis) non semel meminit Fulgentius Ferrandus. Africanos tamen vel Carthaginenses canonæ cùm absolute memorat, designat eos, qui sub Aurelio conditi sunt, & in unum codicem compacti, synodalique auctoritate confirmati A.D. 459. quorum indicem habes apud Dionylium, se tiem apud Tilium, apud Colonenses conciliorum compilatores, & nuper apud Justellum nostrum.

Fulgentius Ferrandus, Carthaginensis Ecclesiæ Diaconus, Fulgentii Rupestris, qui decessit A.D. 529. meminerit, ut nuper defuncti. Victor Tununensis in Chro-

Chronico docet eum claruisse sexto post  
Basilii Consulatum anno, hoc est, A. D.  
346.

Tum Africa nondum admiserat cano-  
nes, qui dicuntur Apostolorum: Hos  
enim nusquam laudat Ferrandus. Ephe-  
sinorum non magis meminit Ferrandus,  
quam Dionysius. Sed Africanos multos  
laudat, quorum Dionysius rationem nul-  
lam habet. Synodi, quarum passim ca-  
nones citat Ferrandus, haec sunt: Antioche-  
na, Anquiritana, hoc est, Ancyrana, Cartha-  
ginea sub Grato, sub Genethlio, sub Au-  
relio, Constan<sup>t</sup>nopolitana, Cellensi, uæ vide-  
tur eadem esse cum Zelleni, Gangrenis,  
Hyponensis (Hyponiam dicere videtur  
quam plures Hippone dicunt) Iucensis,  
Laodicensis, Milevitana, Marazianensis, Mara-  
zenisis, Marizanensis, Mazaranensis, & Macri-  
nenisis, quæ fortè non sunt quinque diversæ  
Synodi, sed una, vel duæ. Nicena, Nova Cesa-  
rea, hoc est, Neocæsariensis, Sardicensis, Se-  
ptimunicensis, Suffetulensis, Tunduritana, The-  
nitana vel Tenitana. Zelleni ex epistola Siricij.  
Sic enim loquitur Ferrandus, ut qui Zel-  
lenses canones non aliunde quam ex epi-  
stola quadam Siricii nosset. Alioqui nec  
Siricii, nec cuiusquam alterius responsta  
pro canonibus adhuc habebantur. Sed  
quamvis tot Africanos canones laudet  
Ferrandus in sua canonum breviatione,  
tamen codex canonum proprie dictus,  
tam in Africâ, quam in Italia, non plures  
quadringentis, vel circiter canonibus  
complectebatur usque ad A. D. 773, quo  
Adrianus I. P. R. Carolo magno dedit  
codicem canonum. Quemnam? eum  
proculdubio, quo tum utebatur Roma.  
At huius epitomen H. Canisius evulga-  
vit, ex qua colligitur, Romanum sub A-  
driano I. codicem canonum eundem pla-  
ne fuisse, quem exhibuit Dionysius Exi-  
guus. Poterat tamen ut Afri, sic Italî  
esse quidam alias codex canonum Dio-  
nyiano paulò locupletior, ex quo suum  
Nomocanonem collegit Crisconius.